
I 
(Sdělení) 

 
RADA 

ROZHODNUTÍ RADY 

ze dne 15. března 1996 

o perspektivách  mezinárodní spolupráce v oblasti výzkumu a technologického rozvoje 

(96/C 110/01) 

RADA EVROPSKÉ UNIE - 

po prověření sdělení Komise ze dne 20. října 1995 o  perspektivách  mezinárodní spolupráce v oblasti 
výzkumu a technologického rozvoje (VTR) a ve světle stanoviska Výboru vědeckého a technického 
výzkumu ( CREST) - 
 

(1) DOPORUČUJE pět dále uvedených globálních cílů budoucí politiky Společenství s ohledem 
na další posílení a další rozvoj spolupráce v oblasti VTR s třetími zeměmi: 

 
 - posílení evropské konkurenceschopnosti a rozvoje technologií pro budoucí trhy, 
 
       - rozvoj vědeckotechnického partnerství, zejména s třetími zeměmi, které mají  pro    Společenství 

strategický význam, 
 
 - dělbu odpovědnosti a vedení  VTR v rámci hospodářských a sociálních výzev, 
 
           -  podporu prací v oblasti VTR, které  jsou důležité pro požadavky a priority při rozví- 
               jení  trvalého růstu v rozvojových zemích, 
 
 - výměnu vědeckotechnických informací a příspěvek k vědeckým oblastem a   techno-                       
              logiím, které jsou  široce využitelné a hrají přední roli; 
 
(2)    VYZDVIHUJE, že spolupráce v oblasti VTR s třetími zeměmi by měla i nadále  spočívat na 

těchto zásadách: subsidiarita, oboustranný užitek, soulad s politikou Společenství  jiných 
směrů, zejména s externí politikou unie, výkonnost           a kvalita; 

 
(3)  ZDURAZŇUJE, že z hospodářských, politických a geografických důvodů jsou pro různé 

partnery z třetích zemí nutné různé koncepce; VÍTÁ proto záměr Komise předložit další 
podklady pro mezinárodní spolupráci s určitými skupinami z třetích zemí; 

 
(4)  JE NÁZORU, že na globálním trhu  by se měla podporovat celosvětová spolupráce v oblasti 

výzkumu všemi vhodnými prostředky, včetně  - kde je to  vhodné - externí účasti na 
rámcovém programu a bilaterálních dohodách, 

 

ROZH-96C110-01_1996 



 JE NÁZORU, že by spolupráce měla probíhat zejména s industrializovanými třetími zeměmi a 
rozvojovými zeměmi s technickým pokrokem na základě vzájemného přístupu k programům 
VTR; 

 
(5)  ZDURAZŇUJE význam, který přináleží rozvíjení spolupráce VTR se zeměmi střední a 

východní Evropy, jakož i s pobaltskými státy jako součást strukturovaného dialogu  s těmito 
zeměmi a státy, jakož i u rozvíjení spolupráce v oblasti VTR se zeměmi středozemského 
prostoru a Novými nezávislými státy ; 

 
 Je v této souvislosti NÁZORU, že i  jiné nástroje Společenství ( např. PHARE, TACIS, 

MEDA )  by mohly být uvnitř hranic pro ně stanovených na  základě žádosti přijímajících 
zemí v rámci existujících struktur dialogu využity, aby se podpořilo vybudování infrastruktur 
VTR a kapacit a posílila účast partnerů z těchto zemí na projektech, které spadají do 
rámcových výzkumných projektů Společenství; 

 
(6)  PODTRHÁVÁ, že spolupráce s rozvojovými zeměmi by měla odpovídat zvláštním potřebám 

těchto zemí, včetně zemí nejméně rozvinutých, a zejména že by měla být zaměřena na zvýšení 
kapacity výzkumu a podporu rozsáhlejší regionální integrace těchto kapacit s výhledem na 
jejich trvalý rozvoj 1 2; 

 
(7)  PODPORUJE silnější účast průmyslu na mezinárodní spolupráci v oblasti  VTR, která se opírá 

o  zkušenosti  již nashromážděné při účasti průmyslu na programech VTR Evropské unie a 
představuje prostředek ke zlepšení evropské konkurenceschopnosti ve světovém rámci; 

 
(8)  ZDURAZŇUJE význam lepší koordinace a lepší součinnosti s činnostmi EUREKA a COST s 

cílem účinnější podpory mezinárodní spolupráce v oblasti VTR v Evropě; 
 
(9)  SOUHLASÍ S TÍM, že principy stanovené v tomto rozhodnutí by mohly sloužit jako základ 

pro další úvahy o postupu  mezinárodní spolupráce v oblasti VTR. 
 

 
 

____________________ 
 

 

                                                           
1  Viz také prohlášení Rady a zástupců členských států sdružených v Radě ze dne 1. června 1995 k výzkumu  
    rozvojových zemí.  
      
 

ROZH-96C110-01_1996 


